deyu haber verdikleri tahrir ve merkûm Denbo ibadullaha (Allah kullarına) mu-

zır (zararlı) ve sâî bi‟l fesâd olduğu ihbâr olunmağla bu mekûlelerin emr-i

veliyyü‟l emr ile katli meĢru olduğu ma‟lum-u devletleri buyuruldukta emr-i

ferman hazret-i men lehu‟l-emrindir. Fî Zilhicce, Sene 1179/1765”65.

3. Osmanlı Sultanlarının Nizam-Alem İçin Kardeş Katli Meselesi

Fatih‟in TeĢkilat Kanunnamesi‟nin üzerinde en çok tartıĢma yapılan mad-

desi, “Ve her kimesneye evladımdan saltanat müyesser ola, karındaĢların nizam-

ı alem içün katl etmek münasibdir. Ekser ulema dahi tecviz etmiĢdir. Anınla amil

veririm” deyince, adı geçen ġeyh Ali ile ġahin‟in Ģahıslarına, adı geçen Mezid

kefil olmuĢ, Mezid‟in Ģahsına da Mirza oğlu Cinni kefil olmuĢ, Cinni‟nin Ģahsı-

na da Kasım oğlu Ali kefil olmuĢ, bunun üzerine adı geçenlerin kefaletleri istek

üzerine sicile tespit edilmiĢtir. 1 Cemaziyelahir 953/1546. ġahitler; ġad oğlu Yu-

71 AKGÜNDÜZ, “KardeĢ Katli”, s. 778; AĞIRAKÇA, s. 789.

72 ĠNALCIK, “Osmanlılarda Saltanat Veraseti, s. 91-93.; AKGÜNDÜZ, “KardeĢ Katli”, s.

776-779; AĞIRAKÇA, 786-790;

73 AKGÜNDÜZ, Kanunnameler, c. III, s.

El-Hac Ġbrahim ve el-Hac Mustafa b. Muhammed nâm

kimesneler Ģehadetleri ile isbat etmeğin mûcebiyle (gereğiyle) deyn-i mecmû

(toplam borç) mezkûr dokuz yüz dokuz buçuk kuruĢ ve bir rubu‟un edâsına

merkûm Buya zimmîye tenbih olunduğu tescil olunub bi‟l iltimas huzur-ı âdille-

rine i‟lâm olundu. Fî 25 Zilkade Sene 1179/1765”79.

E. MEMURĠYETTEN VEYA GÖREVDEN ALMA

Bu ceza memuriyet görevini kötüye kullananlara veya görevini iyi yap-

mayanlara uygulanmıĢtır. Ayrıca rüĢvet alan memurlar da bu ceza ile cezalandı-

rılmıĢlardır. Örneğin, rüĢvetçilikten dolayı görevinden alınan kadıların sayısı ol-

dukça fazladır80.

F. PARA CEZALARI

Osmanlı hukukunda cürm-ü cinayet cezası adı verilen para cezası, özel-

likle Fatih‟in ceza kanunu ile Osmanlı hukukunda ciddi olarak uygulanmaya

baĢlanmıĢtır. Osmanlı kanunnamelerinde hadd veya kısas cezaları uygulanmadı-

79 Ġstanbul Müftülüğü ġer‟iyye Sicili ArĢivi, Ġstanbul Kadılığı, no. 25, s. 35‟ ten naklen,

TEKĠN, s. 49-50.

80 “XVII. Yüzyıl ortaları rüĢvetçi kazaskerlerle doludur: 1056/1646 yılında, Anadolu

Kazaskerinden Ankara‟daki naip dört bin kuruĢla görevini satın aldı. Bu naiple oradaki

bir ġerif arasında çıkan anlaĢmazlık sonucu, sözü geçen ġerif de bin altın gönderip

Ankara kazası naipliğini ister ve alır. Mevcut naip henüz altı ayını doldurmuĢtur ve daha

Nitekim bir arĢiv belgesinde konu

ile ilgili bir örnek Ģöyledir: “Mora valisi Ġsmail PaĢa‟nın zulmüne mebni (bağlı

olarak) gizlice yakalanıp hapse atılması ve malının müsaderesi ve refi vezareti

hakkında...” Sadaret Kaymakamı Mustafa PaĢa‟dan orduda bulunan sadrazama.

25 Rebiulahir 1206/1791”85.

81 CĠN/AKGÜNDÜZ, c. I, s. 281.

82 AKGÜNDÜZ, Kanunnameler, c. III, s. 88-89.

83 MUMCU, Siyaseten Katl, s. 148-149.

84 MUMCU, Siyaseten Katl, s. 149.

85 BaĢbakanlık ArĢivi Hattı Hümayun Tasnifi, no.4091‟den naklen, MUMCU, Siyaseten

Katl, s.

Hasan ve Molla Osman isimli Ģahıslar yüce mahkeme meclisinde kefil ve kefa-

letleri tescil olunup, adı geçen Ali‟nin affedilip serbest bırakılmasını arz ve istir-

ham eyledikleri dilekçelerinin muhtevasında yer aldığı, yüce makamınıza bildi-

rilmiĢtir. 6 Receb 1179/1765”86.

Ġ. KÜREK CEZASI

Osmanlı ceza hukukunda en fazla uygulanan ta‟zir cezalarından biri de

kürek cezasıdır. Bu ceza daha çok, hareket ve davranıĢlarıyla toplumun huzuru-

nu bozanlara, Ġstanbul‟da baĢı boĢ dolaĢanlara, Ġstanbul‟a gelip kötü iĢler yapan-

lara ve görevini kötüye kullanan memurlara uygulanmıĢtır.

Tanzimat öncesinde ta‟zir cezalarının kadınlara da uygulanmıĢ olduğunu

gösterir belgeler mevcuttur91. Hatta bu dönemde kadınlara sürgün cezasının ve-

rildiğini bildirir belgeler vardır92. Bu dönemde kadınların kürek ve

prangabentlik gibi ta‟zir cezalarına mahkum edildikleri bilinmektedir.

1147/1735 tarihli bir hükümde ise eĢkıyalık suçu iĢleyenlerin karıları da sürgün

cezasına uğramıĢlardır93.

Bu açıklamalardan da anlaĢılacağı üzere, Osmanlı Devleti‟nde cezai so-

rumluluk açısından kadınlar ile erkekler arasında cinsiyet ayrımı yapılmamıĢ,

aynı suçu iĢleyen kadın veya erkeğe aynı ceza uygulanmıĢtır.

89 AKGÜNDÜZ, Kanunnameler, c. I, s. 348.

90 AKYILMAZ Gül, Ġslam ve Osmanlı Hukukunda Kadının Statüsü, Konya 2000, s. 68.

91 1179/1765 tarihli bir Ģer‟iyye siciline göre, Ġstanbul‟da Zincirlikuyu semtinde bazı

müslüman ve zimmî kadınlar, evlerine kendilerine nâmahrem ve yabancı olan erkekleri

almaları, nâmahreme hassasiyet göstermedikleri gibi yapılan uyarılara da aldırmamaları

ve bu davranıĢlarıyla mahalleyi rahatsız etmeleri sonucunda çıkarıldıkları mahkemede

Tekfur Dağı‟na sürgün edildikleri bildirmektedir. BOA, HHT, no. 4889, t. 1223‟den

naklen, AKYILMAZ, s. 67.

93 AvĢar, Kılıçlı ve BektaĢlı‟daki eĢkıyaların erkeklerinin idam ve izale kadın ve

çocuklarının Reka‟ya nefyedilmeleri hakkındaki hüküm. BOA, CTD, No. 12276, tarih,

ġaban 1147/1735‟ten naklen, AKYILMAZ Gül, Osmanlı Devletinde EĢitlik Kavramının

GeliĢimi (yayımlanmamıĢ profesörlük çalıĢması), Konya 2000, s. 174; AKYILMAZ,

Kadının Statüsü, s.

214.

104 MUMCU, Divan-ı Hümayun, s. 97; Canik muhassılı Süleyman PaĢa‟nın zulüm teaddi

ve rüĢvet aldığından Ģikayetle haklarının iadesi için Ģeyhülislam Dürrüzade Mustafa

Efendi‟nin tayin edilmesiyle bölge halkının Divan-ı Hümayun‟a verdiği arz-ı hal, BOA,

HHT, No: 12094, t: 19 Z 1178 (1764), naklen, AKYILMAZ, EĢitlik, s. 215, dipnot 653.

mızda öncelikle Osmanlı hukukunun yapısını incelemek uygun görülmüĢtür.

105 MUMCU, Zulüm, s. 656; AKYILMAZ, EĢitlik, s. 215.

106 Hile ve desise ile Yanbolu‟ya ayan olan Salih‟in ahaliye zulm ve teaddiyat yaptığı

anlaĢıldığından Limni‟ye nefyine (sürgün) hüküm verilmiĢtir. BOA, HHT, No: 6067, t: L

1232 (1817), naklen, AKYILMAZ, EĢitlik, s. 215, dipnot 657.

107 TaĢrada bazı kadı, naib, Ģehir kethüdalarının reayaya sefer bahanesiyle meĢakkatli

teklifler yaptıkları malum olduğundan zulmün def‟i ve nefy ve katle müstehak olanın

arzı hususunda I. Abdülhamid‟in Hatt-ı Hümayunu, BOA, HHT, No: 702, t: 1203

(1788), naklen, AKYILMAZ, EĢitlik, s. 216, dipnot 658.

108 CĠN/AKYILMAZ, s. 302-321.